
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

                                                                       DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA 
   
N.  5   DEL  21/05/2024

OGGETTO: DELEGAZIONI TRATTANTI DELLE AREE DELLA DIRIGENZA E DEL PERSONALE DEL COMPARTO. 
COSTITUZIONE

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 21 (ventuno) del mese di  maggio alle ore  14:00 presso la sala
riunioni  della  sede  della  SDS  Nord  Ovest  in  via  Gramsci  561  a  Sesto  Fiorentino,  a  seguito  di  apposita
convocazione, si è riunita la Giunta dei Soci della Società della Salute così composta:

        presente         assente

CAMILLA SANQUERIN Presidente                                           X       
ANDREA FRANCALANCI Membro                                               X          
FRANCESCHI ANDREA Vice Presidente                                   X   

Il Presidente, dà atto della validità della seduta, ai sensi dell’art. 8 dello Statuto e sottopone all’approvazione
il presente atto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

PREMESSO CHE:
1. in data 22.06.09, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli,

gli enti aderenti hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) della Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest ai sensi della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii.;

2. la forma giuridica assunta dalla Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest è il consorzio pubblico
senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, tra
l’Azienda Sanitaria di Firenze e gli otto Comuni della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le amministrazioni comunali hanno approvato
la convenzione per la gestione associata dei servizi sociali e l'affidamento di queste al consorzio Società della
Salute Fiorentina Nord Ovest

DATO ATTO che in data 27 dicembre 2007 è stato stipulata la relativa convenzione con decorrenza 1.1.2008 e
che in data 29/03/2012 con atti ai rogiti del segretario comunale del comune di Campi Bisenzio Rep. 12020 è
stata sottoscritta ulteriore convenzione per la prosecuzione delle attività;

PRESO ATTO del recesso di Fiesole di cui alla Delibera SdS n. 28 del 29.12.17 e nelle more dell’approvazione
della modifica all’atto costitutivo e allo Statuto;

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (“Disciplina del servizio sanitario nazionale”), e ss.mm.ii., che
al Capo III  bis (“Società della salute”) disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della
Salute in Toscana;

Ricordato che:
- la  Società  della  Salute  Fiorentina Nord Ovest  (di  seguito “Società  della  Salute),  ai  sensi  della  legge

regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii., è costituita da Comuni della Zona Sociosanitaria Fiorentina Nord Ovest
(Calenzano, Campi Bisenzio, Lastra a Signa, Scandicci, Sesto Fiorentino, Signa e Vaglia) e dall’Azienda USL
Toscana  Centro  (di  seguito  “ASL”)  in  forma di  Consorzio  pubblico  ai  sensi  dell’art.  31  del  decreto
legislativo n. 267/2000 e dell’art. 71-bis della legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii.;

- la  medesima Società della  Salute,  ai  sensi  dell’Atto Costitutivo e  del  relativo Statuto di  cui  ad atto
stipulato a ministero del Segretario Generale del Comune di Calenzano, Rep. n. 5087 del 22/06/2009, ha



- assunto le funzioni di cui all’art. 71-bis, comma 3, della suddetta legge regionale e opera sulla scorta di
apposite convenzioni per la resa dei servizi alla ASL e ai Comuni aderenti;

Dato atto che l’art.  71-bis  della  legge regionale  n.  40/2005,  e ss.mm.ii.  definisce le  Società  della  Salute
“organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile parte
nella legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii., e parte nel decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (“Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"), e ss.mm.ii., il quale, all’art. 31 disciplina i Consorzi;

Richiamata la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 4/2024, approvativa del PIAO 2024/2026, nella quale è
compreso il piano del fabbisogno del personale e la correlata dotazione organica;

Richiamato l’art. 71 sexies decies della legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii., in base al quale “il personale
della  società  della  salute  è  assunto  secondo  la  normativa  vigente,  previa  verifica  della  disponibilità  di
personale presso gli enti consorziati ed espletamento delle procedure. In caso di assunzioni dirette, ovvero di
trasferimenti, al personale delle società della salute si applica il trattamento giuridico ed economico previsto
per i dipendenti del servizio sanitario nazionale”;

Considerato che: 
- la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ha sinora operato mediante l’assegnazione funzionale, da

parte dei Comuni soci e della ASL, dei dipendenti adibiti alle attività e alle materie di gestione diretta ai
sensi degli artt. 71-bis e ss. della legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii., e del PISSR 2018-2022;

- in questa situazione, mentre per il personale assegnato funzionalmente dalla ASL e per quello assunto
autonomamente dal Consorzio ha trovato applicazione il CCNL del comparto Sanità, al personale dei
Comuni è rimasto in applicazione il CCNL del comparto Funzioni Locali;

Evidenziato che:
- è ancora in corso il procedimento istruttorio finalizzato al consolidamento della struttura della Società

della  Salute  anche mediante il  trasferimento nei ruoli  del Consorzio del personale a oggi assegnato
funzionalmente dagli Enti soci;

- medio  tempore,  la  Società  della  Salute  ha  provveduto  ad  adottare  propri  Piani  del  Fabbisogno  di
Personale,  da  ultimo  con  la  deliberazione  della  Giunta  Esecutiva  n.  2/2024  (Piano  Triennale  del
Fabbisogno Personale 2024/2024 e Piano assunzionale 2024) per l’assunzione di personale proprio;

Preso atto che:
- come sopra richiamato e ai sensi dell’art. 71 sexies decies della legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii.,

al suddetto personale, assunto e assumendo dalla Società della Salute, si applica il CCNL del comparto
Sanità;

- con  separati  provvedimenti  si  provvede,  pertanto,  alla  costituzione  in  via  transitoria  di  una  prima
consistenza delle risorse dei fondi decentrati per le due separate aree della dirigenza e del personale del
comparto;

- l’applicazione dei CCNL delle suddette aree di disciplina contrattuale presuppone che la Società della
Salute  si  doti  degli  organismi  preposti  alla  conduzione  delle  relazioni  sindacali,  sia  contrattuali
integrative, che di informazione, partecipazione e confronto;

Visti:
- l’art.  7,  comma 4,  del  CCNL Funzioni  Locali  per  il  personale dirigente del  17 dicembre 2020,  la  cui

Sezione III disciplina il rapporto di lavoro dei dirigenti amministrativi, tecnici e professionali della Sanità,
ai sensi del quale “I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente,
sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti.”;

- l’art. 9, comma 4, del CCNL Sanità per il personale del comparto del 2 novembre 2022, ai sensi del quale
“I  componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il  presidente, sono designati
dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti.”;

Rilevata pertanto l’opportunità di:
- attribuire le funzioni di delegazione trattante dell’area della dirigenza, che prevede due posizioni in 

dotazione organica, di cui una coperta come sopra indicato, nella persona del Direttore pro tempore 
della Società della Salute;

- costituire la delegazione trattante per l’area del personale del comparto nelle persone del Direttore 
della Società della Salute, con funzioni di Presidente, e dei dirigenti in servizio presso la stessa;

Tanto premesso e considerato,

2



DELIBERA

per le motivazioni di cui alle premesse, in questa sede dispositiva integralmente richiamate e trasfuse,

1. di nominare le delegazioni trattanti di parte datoriale come segue:
area della dirigenza
- funzioni attribuite al Direttore pro tempore della SdS;
area del personale del comparto
- Direttore pro tempore della SdS – Presidente;
- Dirigenti in servizio – membri;

2. di  trasmettere il  presente provvedimento,  per  dovuta  conoscenza,  alle  rappresentanze sindacali  dei
lavoratori.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE                                                               IL DIRETTORE
        Camilla Sanquerin              Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito istituzionale SdS.

     IL SEGRETARIO
                                                                                                                         D.ssa Gabriella Messina

3


